
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÎRE Nr. HANRE535/2019
din 27.12.2019

privind aprobarea Metodologiei de calculare, aprobare
și aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de

transport al gazelor naturale

Publicat : 14.02.2020 în MONITORUL OFICIAL Nr. 44-54 art. 173 Data intrării în vigoare

Înregistrat:

Ministerul Justiției al Republicii Moldova

nr. 1536 din 3 februarie 2020

Ministru _____________ Fadei Nagacevschi

În temeiul art. 7 alin. (2), art. 99 alin. (5) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), Consiliul de administrație al
Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate pentru
serviciul de transport al gazelor naturale (se anexează).

2.  Prevederile  Metodologiei  de  calculare,  aprobare  și  aplicare  a  tarifelor  și  prețurilor
reglementate la gazele naturale, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției
Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 678 din 22 august 2014 (Monitorul Oficial al
Republicii  Moldova,  2014, nr.  345-351, art.  1603),  în partea ce ține de calcularea și  aplicarea
tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale se consideră caduce.

DIRECTORUL GENERAL Veaceslav UNTILA

Directori Octavian CALMÎC

Eugen CARPOV

Ștefan CREANGĂ

Nr. 535/2019. Chişinău, 27 decembrie 2019.



metodologia

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2020/mo44-54md/metodologie_535.doc

